
 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N. 

50/2016 E S.M.I, FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI FORMAZIONE IN 

MATERIA ANTIRICICLAGGIO 

 

  DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 

Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. la formazione aziendale in materia di antiriciclaggio è obbligatoria per la Società, così come 

previsto dal vigente “Regolamento per la gestione del personale”, anche sulla base della 

normativa di settore; 

3. con la richiesta di acquisto n. 475/2020 del 16 dicembre 2020, pervenuta all’Ufficio Gare e 

Contratti in data 18 dicembre 2020, il Servizio Risorse Umane della Società (di seguito, per 

brevità, “Struttura richiedente”) ha espresso la necessità di acquisire un servizio di formazione 

in materia di antiriciclaggio (di seguito, per brevità, “Servizio”); 

4. il Servizio dovrà prevedere la progettazione – di concerto con la Società - e l’erogazione, in 

presenza o a distanza, di un intervento formativo sui principali temi in materia di antiriciclaggio a 

cura di personale docente qualificato, per un totale complessivo di massimo 7 (sette) giornate; 

5. l’importo a giornata stimato dalla Struttura richiedente per l’acquisizione del Servizio, sulla base 

di analoghe iniziative di formazione della Società, è di Euro 1.400,00 (millequattrocento/00), oltre 

IVA, per un importo complessivo massimo, a fronte di un numero previsto di giornate pari a 7 

(sette), di Euro 9.800,00 (novemilaottocento/00), oltre IVA;  

6. così come proposto dalla Struttura richiedente, la durata del Servizio può essere individuata in 

massimo n. 24 (ventiquattro) mesi dalla data di sottoscrizione del contratto; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha verificato con esito positivo, in data 

18 dicembre 2020, la capienza di budget rispetto all’importo suindicato; 



 

2 

8. il Servizio ad oggi non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A., pertanto è positivamente verificato quanto previsto dalla “Sezione III - Acquisti di 

beni e servizi” della DGR 5447 del 25 luglio 2016 “Direttive per gli enti del Sistema Regionale”; 

9. l’acquisto richiesto rientra nel fabbisogno n. 35 “Servizi di docenza inerenti la formazione 

obbligatoria del personale” della programmazione biennale degli acquisti 2021/2022, approvata 

dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 139 del 22 settembre 2020; 

10. l’importo stimato per l’acquisizione del Servizio si attesta su di una soglia inferiore ad Euro 

75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre IVA, in base alla quale, l'art. 36, comma 2, lett. a), del 

Codice dei Contratti Pubblici - così come modificato sino al 31 dicembre 2021 dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 2, lett. a) - e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, prevedono si 

possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

preventivi, nel rispetto del principio di rotazione; 

11. si ritiene, in ogni caso, di procedere alla consultazione dei preventivi di 3 (tre) operatori economici, 

nel rispetto del principio di rotazione, da individuare all’interno dell’elenco fornitori telematico di 

Sintel, la piattaforma telematica di e-procurement di ARIA S.p.A.; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione del Servizio in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, 

previo invio di una richiesta di offerta a 3 (tre) operatori economici - da individuare all’interno 

dell’elenco fornitori telematico di Sintel nel rispetto del principio di rotazione - finalizzata ad 

affidare il Servizio all’operatore economico che ha offerto l’importo minore; 

2. di stabilire che l’importo unitario a giornata per l’acquisizione del Servizio sia pari ad Euro 

1.400,00 (millequattrocento/00), oltre IVA, per un importo complessivo massimo, a fronte di 

massimo 7 (sette) giornate previste, pari a Euro 9.800,00 (novemilaottocento/00), oltre IVA; 

3. di stabilire che la durata del Servizio sia di massimo n. 24 (ventiquattro) mesi a far data dalla 

sottoscrizione del relativo contratto; 

4. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”), in 

funzione delle sue specifiche competenze, Paolo Signorelli, funzionario del Servizio Risorse 

Umane, demandando allo stesso il perfezionamento e la sottoscrizione degli atti relativi 

all’affidamento in epigrafe, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 



 

3 

l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 

di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività 

prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

5. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 

di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici e così come altresì 

stabilito dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120, art. 1, comma 4; 

6. di prevedere altresì l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

7. che il presente atto, a cura dell’Ufficio Gare e Contratti, sia trasmesso al soggetto nominato quale 

RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate 

 

 

 

 

GR/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2021.0000624 del 8 febbraio 2021 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 10 febbraio 2021 

 

 

http://www.finlombarda.it/

